Requerimento Nº 1685/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Marcos Godoy, que informe a
esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para a CONTRATAÇÃO DE INTÉRPRETES
DE LIBRAS PARA ATUAÇÃO EM TODOS OS
LOCAIS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para CONTRATAÇÃO DE INTÉRPRETES DE LIBRAS PARA ATUAÇÃO EM TODOS OS
LOCAIS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A comunicação é um direito básico de todo cidadão. No entanto, pessoas surdas
enfrentam dificuldades diárias ao acessar serviços públicos devido à ausência de profissionais
capacitados para garantir a compreensão por meio da Língua Brasileira de Sinais (Libras).

Com base na legislação federal que reconhece a Libras como meio legal de
comunicação (Lei nº 10.436/2002 e Decreto nº 5.626/2005), torna-se fundamental que o
município de Itapevi adote medidas concretas para garantir a inclusão das pessoas surdas em
todos os espaços públicos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
85

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

66
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 0
8:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

7Y
Z

-K
51

5-
F

Z
91

-1
1A

2

A proposta visa à contratação de intérpretes de Libras pelo poder público municipal,
para atuarem em locais como escolas, hospitais, unidades de saúde, repartições públicas,
eventos oficiais e demais espaços institucionais. A presença desses profissionais permitirá que
cidadãos surdos possam se comunicar de forma plena, participando ativamente da vida pública
do município.

Essa iniciativa representa um passo importante para garantir os direitos das pessoas
com deficiência auditiva e reforça o compromisso de Itapevi com a inclusão, a acessibilidade e o
respeito à diversidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 15 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
85

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

66
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 0
8:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

7Y
Z

-K
51

5-
F

Z
91

-1
1A

2

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=07YZK515FZ9111A2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 07YZ-K515-FZ91-11A2

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
85

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

66
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 0
8:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

7Y
Z

-K
51

5-
F

Z
91

-1
1A

2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=07YZK515FZ9111A2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 07YZK515FZ9111A2
		2025-07-15T08:23:07-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura